
64  diário oficial Nº 34.525 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

para participação de 01 (um) servidor em Curso de Pós graduação –
Mestrado em Administração, a serem prestadas pela UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA –
UNAMA, mantida pelo INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA, no total de 24 meses, duração total do mestrado, no valor total de 
R$ 52.586,88 (cinquenta e dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
oitenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 17/03/2021.
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos - Secretário Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 637802

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFI-
CAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 01/2021, nos termos dos arts. 
25, II da lei 8.666/1993 c/c art. 13, visando a contratação do INSTITUTO 
CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA , CNPJ nº 05.933.016/0001-70, 
para participação de 01 (um) servidor em Curso de Pós graduação –
Mestrado em Administração, a serem prestadas pela UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA –
UNAMA, mantida pelo INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA, no total de 24 meses, duração total do mestrado, no valor total de 
R$ 52.586,88 (cinquenta e dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
oitenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 17/03/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 637807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 180/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/297241, de 17/03/2021 
–GAB/SEDOP e o Memorando nº 08/2021/GAB/SEDOP, de 17/03/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ALLANA KATTARINA RODRIGUES LOBATO DA 
SILVA, matrícula nº. 5931537/3, ocupante do Cargo de Chefe de Gabi-
nete Adjunto, para responder pelo Cargo de Assessor II, no período de 
18/02/2021 a 19/03/2021 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, em ra-
zão da titular a servidora ANDRÉIA ROCHA DE ALMEIDA, matrícula nº. 
5946403/1, estar usufruindo do gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 
011/2021, de 06/01/2021, publicada no DOE nº 34.454, de 08/01/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 18/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 637872

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 39/2018 – CP Nº 002/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PROMAC Projetos e Construções LTDA – CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Execução das Novas Instalações Elétricas das Subestações de Mé-
dia Tensão (13,8 KV), Grupos Geradores, Instalações de Combate a Incên-
dio, Inclusive Escadas Metálicas de incêndio e elevador de Emergência do 
Hospital Ophir Loyola, no Município de Belém-Pará.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 31/03/2021 a 29/07/2021
Data da Assinatura: 18/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 637693

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 007/2021– 
CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de empresa para a Construção do Hospital Público da 
Mulher Nossa Senhora de Nazaré no Município de Belém, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.

Data de abertura: 22 de abril de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Estará disponível a partir do dia 22/03/2021 no horário de 09:00 
às 15:00, na Coordenadoria de licitação da SEDOP com o fornecimento em 
meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) sob agendamento, considerando 
as medidas implementadas pelo Decreto Estadual nº 800/2020, decorrente 
do agravamento da situação epidemiológica da COVID-19, e através de 
site: www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 18 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 637897

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS TP 
003/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para con-
clusão do sistema de abastecimento de água, do Município de Anajás/PA.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 
07.709.325/0001-97- HABILITADA;
2 - MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIREI CNPJ: 26.916.786/0001-85 - HA-
BILITADA;
3 - L S TERCEIRIZAÇÃO LTDA CNPJ: 29.334.518/0001-43– HABILITADA;
4 - CÍRIO CONSTRUTORA E SERCIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDI-
CIAL CNPJ: 08.645.489/0001-60 – HABILITADA;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 18 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 637713
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 011/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Consultoria Especializada na Elaboração e Revisão 
de Planos Municipais de Saneamento Básico nos 04 Eixos de Desenvolvi-
mento Urbano (Água, Esgoto, Drenagem e Resíduos Sólidos).
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de PROPOSTA TÉCNICA, apresentado por essa CPL na referida 
licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 18 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 637740

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 167/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/281519, de 12/03/2021 – 
DIFIS/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LAZÁRO CÉSAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Ma-
trícula nº 5913247/2; Cargo/Função: Coordenador Regional de Núcleo, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.7645 0101 339033 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 637687

http://www.compraspara.pa.gov.br/

